

БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬза январь – март 20 25 г.

Организация

**Публичное акционерное общество
«Федеральная сетевая компания – Россети»**

по ОКПО

56947007

Идентификационный номер налогоплательщика

ИНН

4716016979

Вид деятельности

**Передача электроэнергии и технологическое присоединение к
распределительным электросетям**

по ОКВЭД 2

35.12

Организационно-правовая форма

Публичное акционерное общество

по ОКОПФ

12247

Форма собственности

**Смешанная российская собственность с долей федеральной
собственности**

по ОКФС

41

Адрес в пределах места нахождения

121353, г. Москва, ул. Беловежская, д. 4

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту

☐ ДА☒ НЕТ

Наименование аудиторской

организации

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации

ИНН

Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации

ОГРН

Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению

☐ ДА☒ НЕТ

Наименование органа, утверждающего

бухгалтерскую отчетность

СОДЕРЖАНИЕ

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС	3
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ	4
ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА	5
ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	6
I. Общие сведения	8
II. Основа составления	8
III. Раскрытие существенных показателей	9
1. Нематериальные активы.....	9
2. Основные средства	10
3. Капитальные вложения	13
4. Финансовые вложения.....	14
5. Денежные средства и денежные эквиваленты	16
6. Капитал и резервы	16
7. Кредиты и займы.....	16
8. Информация о доходах и расходах	17
9. Информация по сегментам.....	18

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

на 31 марта 20 25 г.

Организация	Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания – Россети»	Форма по ОКУД	Коды		
			0710001		
		Отчетная дата (число, месяц, год)	31	03	2025
		по ОКПО	56947007		
		по ОКЕИ	384		
Единица измерения:	тыс. руб.				

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 марта 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
АКТИВ					
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ					
III П.1	Нематериальные активы	1110	10 136 647	10 308 903	8 276 334
III П.2-3	Основные средства	1150	1 073 668 196	1 057 375 974	1 210 559 128
	Инвестиционная недвижимость	1160	-	-	-
III П.4	Финансовые вложения	1170	504 233 004	471 107 788	563 795 002
	Отложенные налоговые активы	1180	9 747 639	19 366 657	-
	Прочие внеоборотные активы	1190	167 389 470	158 235 227	100 410 388
	Итого по разделу I	1100	1 765 174 956	1 716 394 549	1 883 040 852
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ					
	Запасы	1210	18 903 990	17 178 573	15 724 289
	Долгосрочные активы к продаже	1215	-	-	-
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	1 105 343	9 828 862	1 734 892
	Дебиторская задолженность	1230	112 673 070	120 725 763	130 133 049
III П.4	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	13 492 031	16 553 475	30 415 648
III П.5	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	111 774 269	56 658 035	53 602 314
	Прочие оборотные активы	1260	-	-	56 871
	Итого по разделу II	1200	257 948 703	220 944 708	231 667 063
	БАЛАНС	1600	2 023 123 659	1 937 339 257	2 114 707 915
ПАССИВ					
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ					
III П.6	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	1 056 730 051	1 056 730 051	1 056 730 051
	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	1320	-	-	-
	Накопленная дооценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	1350	31 867 163	31 867 163	31 923 072
	Резервный капитал	1360	47 886 291	47 886 291	31 866 633
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	125 490 939	67 117 495	377 970 889
	Итого по разделу III	1300	1 261 974 444	1 203 601 000	1 498 490 645
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
III П.7	Заемные средства	1410	382 442 749	342 452 105	305 721 977
	Отложенные налоговые обязательства	1420	-	-	34 163 860
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие долгосрочные обязательства	1450	59 709 088	59 985 215	37 343 387
	Итого по разделу IV	1400	442 151 837	402 437 320	377 229 224
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
III П.7	Заемные средства	1510	60 339 497	66 463 425	43 076 082
	Кредиторская задолженность	1520	203 618 526	209 411 600	178 318 845
	Доходы будущих периодов	1530	1 451 275	1 512 715	693 283
	Оценочные обязательства	1540	53 150 994	53 476 053	13 705 365
	Прочие краткосрочные обязательства	1550	437 086	437 144	3 194 471
	Итого по разделу V	1500	318 997 378	331 300 937	238 988 046
	БАЛАНС	1700	2 023 123 659	1 937 339 257	2 114 707 915

Руководитель

Главный бухгалтер

“ 30 ” апреля 2025 г.

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

за январь – март 20 25 г.

Организация

Публичное акционерное общество

«Федеральная сетевая компания – Россети»

Единица измерения:

тыс. руб.

Форма по ОКУД	Коды		
	0710002		
Отчетная дата (число, месяц, год)	31	03	2025
по ОКПО	56947007		
по ОКЕИ	384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За январь – март 2025 г.	За январь – март 2024 г.
III П.8	Выручка	2110	88 997 358	80 185 905
III П.8	Себестоимость продаж	2120	(51 247 570)	(48 273 655)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	37 749 788	31 912 250
	Коммерческие расходы	2210	-	-
III П.8	Управленческие расходы	2220	(2 533 025)	(2 222 685)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	35 216 763	29 689 565
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	5 150 207	4 119 820
	Проценты к уплате	2330	(5 179 143)	(3 978 312)
	Прочие доходы	2340	35 422 816	113 170 276
	Прочие расходы	2350	(2 618 176)	(2 133 741)
	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения	2300	67 992 467	140 867 608
	Налог на прибыль, в том числе:	2410	(9 619 018)	(6 198 745)
	Текущий налог на прибыль	2411	-	(1 747 124)
	Отложенный налог на прибыль	2412	(9 619 018)	(4 451 621)
	Прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности (за вычетом относящегося к ней налога на прибыль организаций)	2420	-	-
	Прочее	2460	(5)	(5)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	58 373 444	134 668 858

Пояснения	Наименование показателя	Код	За январь – март 2025 г.	За январь – март 2024 г.
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	2520	-	-
	Налог на прибыль организаций, относящийся к результатам переоценки внеоборотных активов и прочих операций, не включаемых в чистую прибыль (убыток)	2530	-	-
	Совокупный финансовый результат	2500	58 373 444	134 668 858
	Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2900	0,0254	0,0630
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2910	-	-

Руководитель

Главный бухгалтер

“ 30 ” апреля 2025 г.



ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА

за январь – март 20 25 г.

Организация Публичное акционерное общество
«Федеральная сетевая компания – Россети»
Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД Отчетная дата (число, месяц, год) по ОКПО по ОКЕИ	Коды		
	0710004		
	31	03	2025
56947007			
384			

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	На 31 декабря 2023 г.	3100	1 056 730 051	-	-	31 923 072	31 866 633	377 970 889	1 498 490 645
	Эффект единовременной корректировки межотчетного периода при переходе на ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы»	3110	-	-	-	-	-	(65 356)	(65 356)
	Величина капитала на 1 января 2024 года с учетом единовременной корректировки межотчетного периода при переходе на ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы»	3130	1 056 730 051	-	-	31 923 072	31 866 633	377 905 533	1 498 425 289

Форма 0710004 с. 2

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	За январь - март 2024 г. Чистая прибыль (убыток)	3211	-	-	-	-	-	134 668 858	134 668 858
	На 31 марта 2024 г.	3250	1 056 730 051	-	-	31 923 072	31 866 633	512 574 391	1 633 094 147
	На 31 декабря 2024 г.	3200	1 056 730 051	-	-	31 867 163	47 886 291	67 117 495	1 203 601 000

Форма 0710004 с. 3

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	За январь - март 2025 г. Чистая прибыль (убыток)	3311	-	-	-	-	-	58 373 444	58 373 444
	На 31 марта 2025 г.	3300	1 056 730 051	-	-	31 867 163	47 886 291	125 490 939	1 261 974 444

Руководитель

Главный бухгалтер

“ 30 ” апреля 2025 г.

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

за январь – март 20 25 г.

Организация

**Публичное акционерное общество
«Федеральная сетевая компания – Россети»**

Единица измерения:

тыс. руб.

Форма по ОКУД

Коды

0710005

Отчетная дата
(число, месяц, год)

31 03 2025

по ОКПО

56947007

по ОКЕИ

384

Пояснения	Наименование показателя	Код	За январь – март 2025 г.	За январь – март 2024 г.
1	2	3	4	5
	Денежные потоки от текущих операций			
	Поступления - всего	4110	116 112 497	88 876 819
	в том числе:			
	от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг	4111	101 957 597	78 584 113
	арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	305 194	281 972
	от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	процентов по дебиторской задолженности покупателей	4114	1 070 550	103 218
	прочие поступления	4119	12 779 156	9 907 516
	Платежи – всего	4120	(41 546 118)	(54 209 024)
	в том числе:			
	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, выполненные работы, оказанные услуги	4121	(24 383 733)	(23 144 964)
	в связи с оплатой труда работников	4122	(6 228 332)	(5 117 193)
	процентов по долговым обязательствам	4123	(4 258 689)	(3 541 317)
	налога на прибыль организаций	4124	-	(11 532 387)
	прочие платежи	4129	(6 675 364)	(10 873 163)
	Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	74 566 379	34 667 795
	Денежные потоки от инвестиционных операций			
	Поступления – всего	4210	3 625 538	1 108 091
	в том числе:			
	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	32 615	7 010
	от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	8 869	6
	от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	3 067 004	568 517
	дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	517 050	532 558
	прочие поступления	4219	-	-
	Платежи – всего	4220	(56 249 069)	(42 260 403)
	в том числе:			
	в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(44 370 460)	(34 783 678)
	в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(2 545 426)	(2 014 746)
	в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	-	(974 462)
	процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(9 333 183)	(4 487 517)
	прочие платежи	4229	-	-
	Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(52 623 531)	(41 152 312)

Пояснения	Наименование показателя	Код	За январь – март 2025 г.	За январь – март 2024 г.
	Денежные потоки от финансовых операций			
	Поступления – всего	4310	43 566 164	-
	в том числе:			
	получение кредитов и займов	4311	3 572 154	-
	денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
	от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	10	-
	от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг	4314	39 994 000	-
	прочие поступления	4319	-	-
	Платежи – всего	4320	(10 392 778)	(149 763)
	в том числе:			
	собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
	на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	-	-
	в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(10 238 343)	-
	прочие платежи	4329	(154 435)	(149 763)
	Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	33 173 386	(149 763)
	Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	55 116 234	(6 634 280)
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	56 658 035	53 602 314
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	111 774 269	46 968 034
	Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-

Руководитель

Главный бухгалтер

“ 30 ” апреля 2025 г.

I. Общие сведения

Информация об Обществе

Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы» (далее – «Общество») создано во исполнение решений Совета директоров ОАО РАО «ЕЭС России» от 25.01.2002 и от 07.05.2002, а также решения Правления ОАО РАО «ЕЭС России» от 21.01.2001 в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2001 №526 «О реформировании электроэнергетики Российской Федерации».

Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы» (сокращенно - ПАО «ФСК ЕЭС») изменило наименование на Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания - Россети» (сокращенно - ПАО «Россети»). Соответствующие изменения в Устав утверждены внеочередным Общим собранием акционеров 14 сентября 2022 года и внесены в Единый государственный реестр юридических лиц 12 октября 2022 года.

Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом является контролирующим акционером Общества.

Основной деятельностью Общества является оказание услуг по передаче и распределению электроэнергии по электрическим сетям, оказание услуг по технологическому присоединению потребителей к сетям.

Место нахождения Общества: Россия, г. Москва.

Акции Общества котируются на Московской Бирже.

II. Основа составления

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность составлена в соответствии с федеральными и отраслевыми стандартами бухгалтерского учета, Федеральным законом «О бухгалтерском учете» и иными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации.

Промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчетность следует рассматривать вместе с бухгалтерской (финансовой) отчетностью Общества за год, закончившийся 31 декабря 2024 года.

Отдельные избранные пояснения включены в состав промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности с целью раскрытия информации:

- об имевших место в промежуточном отчетном периоде существенных фактах хозяйственной жизни Общества,
- актуализирующей информацию, раскрытую в бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за год, закончившийся 31 декабря 2024 года.

III. Раскрытие существенных показателей

1. Нематериальные активы

1.1 Наличие и движение нематериальных активов

тыс. руб.												
Наименование показателя	Период	На начало периода			Изменения за период					На конец периода		
		Первоначальная стоимость	Накопленные амортизация и обесценение	Балансовая стоимость	Поступило	Выбыло		Начисление (восстановление) обесценения	Начисление амортизации (включая амортизацию обесценения)	Первоначальная стоимость	Накопленные амортизация и обесценение	Балансовая стоимость
						Первоначальная стоимость	Накопленные амортизация и обесценение					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Нематериальные активы, всего	01.01.2025-31.03.2025	19 460 321	(14 586 079)	4 874 242	137 263	(13 171)	13 171	-	(384 724)	19 584 413	(14 957 632)	4 626 781
	01.01.2024-31.03.2024	18 427 807	(12 912 930)	5 514 877	456 134	(119 403)	119 403	-	(459 493)	18 764 538	(13 253 020)	5 511 518
в том числе:												
результаты интеллектуальной деятельности: изобретение, промышленный образец, полезная модель	01.01.2025-31.03.2025	393 860	(308 182)	85 678	-	-	-	-	(3 195)	393 860	(311 377)	82 483
	01.01.2024-31.03.2024	377 315	(293 258)	84 057	-	-	-	-	(4 001)	377 315	(297 259)	80 056
результаты интеллектуальной деятельности: программное обеспечение - программы для ЭВМ, базы данных	01.01.2025-31.03.2025	10 020 833	(7 547 285)	2 473 548	128 182	-	-	-	(195 679)	10 149 015	(7 742 964)	2 406 051
	01.01.2024-31.03.2024	9 657 042	(6 909 965)	2 747 077	361 609	(119 403)	119 403	-	(191 695)	9 899 248	(6 982 257)	2 916 991
средства индивидуализации: фирменные наименования, товарные знаки, знаки обслуживания, наименование места происхождения товаров	01.01.2025-31.03.2025	6 892	(2 799)	4 093	-	-	-	-	(211)	6 892	(3 010)	3 882
	01.01.2024-31.03.2024	6 892	(1 956)	4 936	-	-	-	-	(211)	6 892	(2 167)	4 725
прочие объекты, удовлетворяющие критериям отнесения к НМА	01.01.2025-31.03.2025	9 038 736	(6 727 813)	2 310 923	9 081	(13 171)	13 171	-	(185 639)	9 034 646	(6 900 281)	2 134 365
	01.01.2024-31.03.2024	8 386 558	(5 707 751)	2 678 807	94 525	-	-	-	(263 586)	8 481 083	(5 971 337)	2 509 746

1.2 Капитальные вложения в нематериальные активы

тыс. руб.							
Наименование показателя	Период	На начало периода (фактические затраты с учетом накопленного обесценения)	Изменения за период				На конец периода (фактические затраты с учетом накопленного обесценения)
			Затраты за период	Списано (выбыло) затрат и накопленного обесценения	Принято к учету в качестве нематериальных	Признание (-) Восстановление (+) обесценения	
1	2	3	4	5	6	7	8
Капитальные вложения на создание и улучшение нематериальных активов	01.01.2025-31.03.2025	887 706	12 344	-	(4 074)	-	895 976
	01.01.2024-31.03.2024	1 007 862	-	-	-	-	1 007 862
Капитальные вложения на приобретение нематериальных активов	01.01.2025-31.03.2025	4 546 955	200 124	-	(133 189)	-	4 613 890
	01.01.2024-31.03.2024	2 108 994	535 147	-	(456 134)	-	2 188 007

2. Основные средства

Информация о наличии и движении основных средств раскрыта в составе пояснений 2.1. «Наличие и движение основных средств», а также 3.1. «Наличие и движение капитальных вложений».

2.1 Наличие и движение основных средств (без учета права пользования актива)

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало периода			Изменения за период						На конец периода		
		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация и обесценение	Балансовая стоимость	Поступило		Выбыло		Начисление амортизации, включая амортизацию обесценения	Признание (-) Восстановление (+) обесценения	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация и обесценение	Балансовая стоимость
					Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация и обесценение	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация и обесценение					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
Основные средства	01.01.2025-31.03.2025	3 043 394 162	(2 210 100 718)	833 293 444	7 687 777	(1 041 257)	(520 708)	503 629	(13 834 959)	-	3 050 561 231	(2 224 473 305)	826 087 926
	01.01.2024-31.03.2024	2 767 101 579	(1 859 850 470)	907 251 109	9 553 554	(334 031)	(628 058)	432 336	(15 516 379)	-	2 776 027 075	(1 875 268 544)	900 758 531
в том числе:													
Здания	01.01.2025-31.03.2025	175 849 841	(111 727 493)	64 122 348	9 215	(4 380)	(5 708)	3 621	(603 689)	-	175 853 348	(112 331 941)	63 521 407
	01.01.2024-31.03.2024	158 582 185	(89 859 419)	68 722 766	579 236	(32 191)	(3 994)	3 279	(720 406)	-	159 157 427	(90 608 737)	68 548 690
Сооружения, кроме ЛЭП	01.01.2025-31.03.2025	342 911 657	(229 471 205)	113 440 452	(42 843 609)	13 550 891	(17 294)	14 306	(910 369)	-	300 050 754	(216 816 377)	83 234 377
	01.01.2024-31.03.2024	279 110 047	(178 492 673)	100 617 374	1 824 702	(97 266)	(3 147)	2 543	(1 395 113)	-	280 931 602	(179 982 509)	100 949 093
Линии электропередач и устройства к ним	01.01.2025-31.03.2025	1 410 368 156	(1 031 520 010)	378 848 146	45 533 600	(14 244 940)	(47 401)	38 974	(4 045 704)	-	1 455 854 355	(1 049 771 680)	406 082 675
	01.01.2024-31.03.2024	1 318 016 077	(869 481 307)	448 534 770	1 714 385	(17 985)	-	-	(4 991 412)	-	1 319 730 462	(874 490 704)	445 239 758
Машины и оборудование	01.01.2025-31.03.2025	1 104 184 405	(830 822 141)	273 362 264	4 942 652	(342 599)	(434 330)	431 221	(8 154 900)	-	1 108 692 727	(838 888 419)	269 804 308
	01.01.2024-31.03.2024	1 002 237 156	(716 236 318)	286 000 838	5 118 307	(186 589)	(458 633)	418 215	(8 261 848)	-	1 006 896 830	(724 266 540)	282 630 290
Производственный и хозяйственный инвентарь, включая прочие объекты	01.01.2025-31.03.2025	8 136 608	(6 559 869)	1 576 739	25 575	(229)	(15 507)	15 507	(120 297)	-	8 146 676	(6 664 888)	1 481 788
	01.01.2024-31.03.2024	7 359 588	(5 780 753)	1 578 835	251 764	-	(162 284)	8 299	(147 600)	-	7 449 068	(5 920 054)	1 529 014
Земельные участки и объекты природопользования (объекты, потребительские свойства которых с течением времени не меняются)	01.01.2025-31.03.2025	1 943 495	-	1 943 495	20 344	-	(468)	-	-	-	1 963 371	-	1 963 371
	01.01.2024-31.03.2024	1 796 526	-	1 796 526	65 160	-	-	-	-	-	1 861 686	-	1 861 686

2.2 Амортизация основных средств (без учета амортизации обесценения)

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало периода (-)	Изменение за период			На конец периода (-)
			Поступило (-)	Выбыло (+)	Начислено за период (-)	
1	2	3	4	5	6	7
Амортизация	01.01.2025- 31.03.2025	(1 389 706 555)	-	481 239	(25 356 549)	(1 414 581 865)
	01.01.2024- 31.03.2024	(1 301 863 308)	-	396 888	(23 721 104)	(1 325 187 524)
в том числе:						
Здания	01.01.2025- 31.03.2025	(54 851 121)	-	2 697	(1 185 715)	(56 034 139)
	01.01.2024- 31.03.2024	(51 468 749)	-	2 661	(1 142 180)	(52 608 268)
Сооружения, кроме ЛЭП	01.01.2025- 31.03.2025	(119 678 327)	-	9 805	(2 244 113)	(121 912 635)
	01.01.2024- 31.03.2024	(110 158 473)	-	2 022	(2 403 953)	(112 560 404)
Линии электропередач и устройства к ним	01.01.2025- 31.03.2025	(616 840 144)	-	26 407	(8 250 262)	(625 063 999)
	01.01.2024- 31.03.2024	(585 699 822)	-	-	(7 925 646)	(593 625 468)
Машины и оборудование	01.01.2025- 31.03.2025	(591 857 969)	-	426 823	(13 553 009)	(604 984 155)
	01.01.2024- 31.03.2024	(548 817 950)	-	383 906	(12 099 173)	(560 533 217)
Производственный и хозяйственный инвентарь, включая прочие объекты	01.01.2025- 31.03.2025	(6 478 994)	-	15 507	(123 450)	(6 586 937)
	01.01.2024- 31.03.2024	(5 718 314)	-	8 299	(150 152)	(5 860 167)

2.3 Обесценение основных средств

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало периода (-)	Изменение за период					На конец периода (-)
			Амортизация обесценения (+)	Поступило (-)	Выбыло (+)	Признание убытков от обесценения (-)	Восстановление ранее признанных убытков от обесценения (+)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Обесценение	01.01.2025-31.03.2025	(820 394 163)	11 521 590	(1 041 257)	22 390	-	-	(809 891 440)
	01.01.2024-31.03.2024	(557 987 162)	8 204 725	(334 031)	35 448	-	-	(550 081 020)
в том числе:								
Здания	01.01.2025-31.03.2025	(56 876 372)	582 026	(4 380)	924	-	-	(56 297 802)
	01.01.2024-31.03.2024	(38 390 670)	421 774	(32 191)	618	-	-	(38 000 469)
Сооружения, кроме ЛЭП	01.01.2025-31.03.2025	(109 792 878)	1 333 744	13 550 891	4 501	-	-	(94 903 742)
	01.01.2024-31.03.2024	(68 334 200)	1 008 840	(97 266)	521	-	-	(67 422 105)
Линии электропередач и устройства к ним	01.01.2025-31.03.2025	(414 679 866)	4 204 558	(14 244 940)	12 567	-	-	(424 707 681)
	01.01.2024-31.03.2024	(283 781 485)	2 934 234	(17 985)	-	-	-	(280 865 236)
Машины и оборудование	01.01.2025-31.03.2025	(238 964 172)	5 398 109	(342 599)	4 398	-	-	(233 904 264)
	01.01.2024-31.03.2024	(167 418 368)	3 837 325	(186 589)	34 309	-	-	(163 733 323)
Производственный и хозяйственный инвентарь, включая прочие объекты	01.01.2025-31.03.2025	(80 875)	3 153	(229)	-	-	-	(77 951)
	01.01.2024-31.03.2024	(62 439)	2 552	-	-	-	-	(59 887)

В составе строки бухгалтерского баланса 1150 «Основные средства» отражены права пользования активами на 31 марта 2025 года в сумму 9 717 434 тыс. руб. (на 31 декабря 2024 года – 9 218 190 тыс. руб., на 31 декабря 2023 года – 7 670 463 тыс. руб.).

3. Капитальные вложения

Информация о капитальных вложениях раскрыта в составе пояснений 3.1. «Наличие и движение капитальных вложений», 3.2. «Авансы, выданные под капитальное строительство и приобретение основных средств».

3.1 Наличие и движение капитальных вложений

тыс. руб.									
Наименование показателя	Период	На начало периода (фактические затраты с учетом накопленного обесценения)	Изменения за период					На конец периода (фактические затраты с учетом накопленного обесценения)	
			Затраты за период	Списано		Принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость капитальных вложений			Признание (-) восстановление (+) обесценения
				Затраты	Обесценение	Затраты	Обесценение		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и техническому перевооружению основных средств	01.01.2025-31.03.2025	214 864 340	31 509 547	(1 866 573)	-	(7 685 735)	1 041 257	-	237 862 836
	01.01.2024-31.03.2024	295 637 556	25 771 074	(3 054 779)	16 499	(8 160 408)	334 031	-	310 543 973
в том числе:									
Незавершенное строительство	01.01.2025-31.03.2025	172 809 066	25 485 925	-	-	(4 281 074)	870 013	-	194 883 930
	01.01.2024-31.03.2024	253 362 564	22 304 941	(337 137)	16 499	(6 932 883)	272 282	-	268 686 266
Приобретение основных средств	01.01.2025-31.03.2025	3 277 274	2 767 987	-	-	(3 404 661)	-	-	2 640 600
	01.01.2024-31.03.2024	1 256 950	1 301 372	-	-	(1 227 525)	-	-	1 330 797
Незавершенные ПИР	01.01.2025-31.03.2025	4 450 366	488 555	(483 965)	-	-	171 244	-	4 626 200
	01.01.2024-31.03.2024	4 536 184	315 055	(220 853)	-	-	61 749	-	4 692 135
Оборудование к установке	01.01.2025-31.03.2025	34 327 634	2 767 080	(1 382 608)	-	-	-	-	35 712 106
	01.01.2024-31.03.2024	36 481 858	1 849 706	(2 496 789)	-	-	-	-	35 834 775

Затраты на незавершенные капитальные вложения в бухгалтерской (финансовой) отчетности отражены в составе строки 1150 «Основные средства».

3.2 Авансы, выданные под капитальное строительство и приобретение основных средств

Наименование показателя	Период	На начало периода			На конец периода		
		Ученные по условиям договора	Величина резерва по сомнительным долгам	Балансовая стоимость	Ученные по условиям договора	Величина резерва по сомнительным долгам	Балансовая стоимость
1	2	3	4	5	6	7	8
Авансы, выданные под капитальное строительство	01.01.2025-31.03.2025	158 410 962	(791 172)	157 619 790	167 682 087	(791 152)	166 890 935
	01.01.2024-31.03.2024	100 263 953	(809 015)	99 454 938	106 615 728	(808 920)	105 806 808

Авансы, выданные под капитальное строительство, в бухгалтерской (финансовой) отчетности отражены по строке 1190 «Прочие внеоборотные активы».

4. Финансовые вложения

4.1 Наличие и движение финансовых вложений

Движение долгосрочных финансовых вложений

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало периода			Изменения за период					На конец периода		
		Первоначальная стоимость	Переоценка, резерв	Балансовая стоимость	Поступило первоначальной стоимости	Поступило переоценки, резерва	Выбыло первоначальной стоимости	Выбыло переоценки, резерва	Переоценка, резерв	Первоначальная стоимость	Переоценка, резерв	Балансовая стоимость
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Долгосрочные финансовые вложения, всего	01.01.2025-31.03.2025	596 342 162	(125 234 374)	471 107 788	2 407 385	-	(4 538)	-	30 722 369	598 745 009	(94 512 005)	504 233 004
	01.01.2024-31.03.2024	562 054 947	1 740 055	563 795 002	3 437 542	-	(3 082 652)	18 036	109 564 008	562 409 837	111 322 099	673 731 936
в том числе:												
Вклады в дочерние общества (котируемые)	01.01.2025-31.03.2025	359 647 544	(71 638 862)	288 008 682	2 047 681	-	-	-	31 452 490	361 695 225	(40 186 372)	321 508 853
	01.01.2024-31.03.2024	402 247 392	49 138 998	451 386 390	1 790 744	-	-	-	108 641 373	404 038 136	157 780 371	561 818 507
Вклады в дочерние общества (не котируемые)	01.01.2025-31.03.2025	180 119 679	(32 512 758)	147 606 921	359 704	-	-	-	-	180 479 383	(32 512 758)	147 966 625
	01.01.2024-31.03.2024	87 624 484	(28 647 995)	58 976 489	672 322	-	-	-	-	88 296 806	(28 647 995)	59 648 811
Вклады в зависимые общества	01.01.2025-31.03.2025	792 772	(25 007)	767 765	-	-	(4 538)	-	-	788 234	(25 007)	763 227
	01.01.2024-31.03.2024	792 772	(26 405)	766 367	-	-	-	-	-	792 772	(26 405)	766 367
Вклады в прочие организации (котируемые)	01.01.2025-31.03.2025	53 377 997	(20 129 987)	33 248 010	-	-	-	-	(751 469)	53 377 997	(20 881 456)	32 496 541
	01.01.2024-31.03.2024	53 377 997	(18 032 138)	35 345 859	-	-	-	-	1 028 796	53 377 997	(17 003 342)	36 374 655
Вклады в прочие организации (не котируемые)	01.01.2025-31.03.2025	111 171	-	111 171	-	-	-	-	-	111 171	-	111 171
	01.01.2024-31.03.2024	111 112	-	111 112	15	-	-	-	-	111 127	-	111 127
Депозитные вклады	01.01.2025-31.03.2025	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	01.01.2024-31.03.2024	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Облигационные займы	01.01.2025-31.03.2025	2 292 999	(927 760)	1 365 239	-	-	-	-	21 348	2 292 999	(906 412)	1 386 587
	01.01.2024-31.03.2024	2 975 651	(692 405)	2 283 246	-	-	(682 652)	18 036	(106 161)	2 292 999	(780 530)	1 512 469
Предоставленные займы	01.01.2025-31.03.2025	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	01.01.2024-31.03.2024	14 925 539	-	14 925 539	974 461	-	(2 400 000)	-	-	13 500 000	-	13 500 000

Движение краткосрочных финансовых вложений

тыс.руб.

Наименование показателя	Период	На начало периода			Изменения за период					На конец периода		
		Первоначальная стоимость	Переоценка, резерв	Балансовая стоимость	Поступило первоначальной стоимости	Поступило переоценки, резерва	Выбыло первоначальной стоимости	Выбыло переоценки, резерва	Переоценка, резерв	Первоначальная стоимость	Переоценка, резерв	Балансовая стоимость
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Краткосрочные финансовые вложения, всего	01.01.2025-31.03.2025	16 636 981	(83 506)	16 553 475	-	-	(3 144 950)	83 506	-	13 492 031	-	13 492 031
	01.01.2024-31.03.2024	30 505 208	(89 560)	30 415 648	3 082 652	(18 036)	(563 639)	4 633	7 236	33 024 221	(95 727)	32 928 494
в том числе:												
Депозитные вклады с установленным сроком погашения свыше 3-х месяцев	01.01.2025-31.03.2025	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	01.01.2024-31.03.2024	29 324 497	-	29 324 497	-	-	-	-	-	29 324 497	-	29 324 497
Облигационные займы	01.01.2025-31.03.2025	744 950	(83 506)	661 444	-	-	(744 950)	83 506	-	-	-	-
	01.01.2024-31.03.2024	1 180 711	(89 560)	1 091 151	682 652	(18 036)	(563 639)	4 633	7 236	1 299 724	(95 727)	1 203 997
Предоставленные займы	01.01.2025-31.03.2025	15 892 031	-	15 892 031	-	-	(2 400 000)	-	-	13 492 031	-	13 492 031
	01.01.2024-31.03.2024	-	-	-	2 400 000	-	-	-	-	2 400 000	-	2 400 000
Уступка права требования	01.01.2025-31.03.2025	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	01.01.2024-31.03.2024	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Информация о переоценке финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость на 31 марта 2025 года, представлена в таблице:

4.2 Информация о переоценке финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость

тыс. руб.

Наименование группы финансовых вложений	За январь-март 2025 года			За январь-март 2024 года		
	Доходы	Расходы	Разница между доходами и расходами	Доходы	Расходы	Разница между доходами и расходами
1	2	3	4	2	3	4
Вклады в дочерние общества	31 452 490	-	31 452 490	108 641 373	-	108 641 373
Вклады в прочие организации (акции)	-	(751 469)	(751 469)	1 028 796	-	1 028 796
Облигационные займы	26 341	(4 993)	21 348	7 236	(106 161)	(98 925)
Итого доходов/расходов по группам финансовых вложений:	31 478 831	(756 462)	30 722 369	109 677 405	(106 161)	109 571 244

4.3 Информация о резерве под обесценение финансовых вложений

тыс. руб.

Наименование показателя	На 31 марта 2025 года	На 31 декабря 2024 года	На 31 декабря 2023 года
1	2	3	4
Резерв под обесценение финансовых вложений, всего	(32 537 765)	(32 537 765)	(28 674 400)
в том числе:			
по вложениям в уставные капиталы дочерних обществ	(32 512 758)	(32 512 758)	(28 647 995)
по иным финансовым вложениям	(25 007)	(25 007)	(26 405)
Первоначальная стоимость финансовых вложений, в отношении которых создан резерв под обесценение	51 557 566	51 197 862	48 676 913

У Общества отсутствуют финансовые вложения, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав.

5. Денежные средства и денежные эквиваленты

Состав денежных средств и денежных эквивалентов

тыс. руб.

Наименование показателя	На 31 марта 2025 года	На 31 декабря 2024 года	На 31 декабря 2023 года
1	2	3	4
Средства на расчетных счетах	12 396 463	13 589 279	22 520 155
Средства на специальных счетах в банках	19 057	5 789	7 536
Итого денежные средства	12 415 520	13 595 068	22 527 691
Краткосрочные банковские депозиты (со сроком размещения до трех месяцев)	99 358 749	43 062 967	31 074 623
Итого денежные эквиваленты	99 358 749	43 062 967	31 074 623
Итого денежные средства и денежные эквиваленты	111 774 269	56 658 035	53 602 314

Денежные средства и денежные эквиваленты размещены в финансовых учреждениях, которые считаются надежными контрагентами с устойчивым финансовым положением на финансовом рынке Российской Федерации.

6. Капитал и резервы

6.1 Уставный капитал

Уставный капитал Общества отражен в сумме номинальной стоимости обыкновенных акций. Обществом размещены обыкновенные акции номинальной стоимостью 50 копеек каждая в количестве 2 113 460 101 477 штук на общую сумму 1 056 730 050 738 рублей 50 копеек.

7. Кредиты и займы

7.1 Информация о движении заемных средств

тыс. руб.

Наименование показателя	Долгосрочные		Краткосрочные	
	За январь-март 2025 года	За январь-март 2024 года	За январь-март 2025 года	За январь-март 2024 года
1	2	3	4	5
Остаток задолженности по заемным средствам на начало периода	342 452 105	305 721 977	66 463 425	43 076 082
Получено заемных средств в отчетном периоде	40 000 000	-	3 572 154	-
В результате перевода долгосрочной задолженности в краткосрочную	-	(9)	-	9

Наименование показателя	Долгосрочные		Краткосрочные	
	За январь-март 2025 года	За январь-март 2024 года	За январь-март 2025 года	За январь-март 2024 года
1	2	3	4	5
В результате перевода краткосрочной задолженности в долгосрочную	-	-	-	-
Получено задолженности по заемным средствам в результате реорганизации	-	-	-	-
Начислено процентов	-	-	14 192 376	8 174 568
Погашено в части основной суммы долга	(9 356)	-	(10 228 986)	(196 520)
Погашено в части начисленных процентов	-	-	(13 659 472)	(8 062 901)
Премия по выпущенным облигациям	-	-	-	(773)
Остаток задолженности по заемным средствам на конец периода	382 442 749	305 721 968	60 339 497	42 990 465

7.2 Информация о видах заемных средств

тыс. руб.

Наименование показателя	Долгосрочные		Краткосрочные	
	На 31 марта 2025 года	На 31 декабря 2024 года	На 31 марта 2025 года	На 31 декабря 2024 года
1	2	3	4	5
Необеспеченные кредиты и займы	31 145	40 501	-	6 656 832
Необеспеченные облигационные займы	382 411 604	342 411 604	55 632 425	55 632 425
Проценты к уплате	-	-	4 707 072	4 174 168
Премия по выпущенным облигациям	-	-	-	-
Задолженность по заемным средствам	382 442 749	342 452 105	60 339 497	66 463 425

По состоянию на 31.03.2025 сумма свободного лимита по открытым, но неиспользованным кредитным линиям Общества составила 395 000 000 тыс. руб. (по состоянию на 31 декабря 2024 года: 333 343 168 тыс. руб.).

Общество имеет возможность привлечь дополнительное финансирование в пределах соответствующих лимитов, в том числе для обеспечения исполнения своих краткосрочных обязательств.

8. Информация о доходах и расходах

8.1 Выручка

Выручка Общества сформирована в связи с выполнением работ и оказанием услуг по видам:

тыс. руб.

Наименование показателя	За январь-март 2025 года	За январь-март 2024 года
1	2	3
Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость):	88 997 358	80 185 905
<i>услуги по передаче электроэнергии</i>	<i>85 843 928</i>	<i>77 611 054</i>
<i>услуги по технологическому присоединению</i>	<i>33 474</i>	<i>30 046</i>
<i>прочая деятельность</i>	<i>3 119 956</i>	<i>2 544 805</i>

8.2 Расходы по обычным видам деятельности

Себестоимость продаж Общества сформирована в связи с выполнением работ и оказанием услуг по видам:

Наименование показателя	тыс. руб.	
	За январь-март 2025 года	За январь-март 2024 года
1	2	3
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг:	(51 247 570)	(48 273 655)
<i>услуги по передаче электроэнергии</i>	<i>(50 244 922)</i>	<i>(47 500 873)</i>
<i>услуги по технологическому присоединению</i>	<i>(31 308)</i>	<i>(34 553)</i>
<i>прочая деятельность</i>	<i>(971 340)</i>	<i>(738 229)</i>
Управленческие расходы	(2 533 025)	(2 222 685)

9. Информация по сегментам

Основным видом деятельности Общества является предоставление услуг по передаче электрической энергии по ЕНЭС, и этот вид деятельности представляет собой один производственный сегмент, который выделяется обществом на основании существующей организационной и управленческой структуры и составляет 96,5% выручки за 1 квартал 2025 года и 96,8% выручки за 1 квартал 2024 года. Остальные виды деятельности, такие как оказание услуг по присоединению к электрическим сетям, оказание услуг по аренде и т.д., не соответствуют условиям выделения отчетных сегментов, установленных ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам», поэтому информация по ним отдельно не раскрывается.

Руководитель

Главный бухгалтер

“ 30 ” апреля 2025 г.